
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 166 del 09/07/2019 Reg. N. Servizio 92 del 01/07/2019

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER
L'ESECUZIONE DELLA MARTELLATA, L'ASSEGNO E STIMA DI PIANTE SRADICATE E
GRAVEMENTE DEPERIENTI. IMPEGNO DI SPESA.

CIG: CUP:

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 29.04.2019 con la quale si è preso atto ed
approvata la Relazione di servizio redatta dalla polizia locale inerente le piante danneggiate e/o sradicate
all'interno del bosco comunale a causa delle abbondanti nevicate e forte vento veriricatesi nel gennaio e
febbraio scorso;

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione si incaricava il presente servizio di presentare alla Regione
Basilicata, Dipartimento Politiche Agricole e Forestali, ufficio Foreste e Tutela del Territorio, apposita istanza di
taglio di piante spezzate e/o sradicate, ai sensi della Legge Regionale n.42 del 10.11.1998 e s.m.i. "D.G.R. 956 del
20/04/2000 - Regolamento di attuazione recante norme per il taglio dei boschi in assenza di Piani di
Assestamento Forestale" e s.m.i.;

PRESO ATTO della nota prot.083344/14AJ del 17.05.2019, acclarata al protocollo dell'Ente col n.4216 il
20.05.2019, con la quale il predetto Ufficio regionale ha invitato questo servizio ad integrare la documentazione
trasmessa con quanto segue:

1. specifico piedilista di martellata, nel quale riportare le piante spezzate, comprensive anche di quelle
aventi diametro inferiore ai 10 cm, secondo le modalità previste dall'articolo 17 - "Modalità di
esecuzione della martellata", di cui alla D.G.R.n.956/2000;

2. stima complessiva del materiale legnoso, distinguendo quello già atterrato da quello riveniente dalle
piante oggetto di martellata;

3. cartografia delle aree oggetto d'intervento;

EVIDENZIATO che non esiste all'interno degli uffici comunali ed in particolare tra il personale del presente
servizio un dipendente con le caratteristiche idonee all'espletamento delle attività previste per l'espletamento
dell'incaricodi cui sopra e che pertanto è necessario affidare tale incarico ad un professionista esterno;

ACCERTATA l’impossibilità a far fronte alle prestazioni di cui al presente atto con il personale della attuale
dotazione organica dell’ufficio, vuoi per la specifica professionalità richiesta, vuoi soprattutto per il consistente
carico di lavoro a cui detto personale è quotidianamente sottoposto nell’espletamento dell’attività di istituto
che non consentono la predisposizione delle attività richieste nei tempi desiderati dall’Amministrazione



comunale;

SENTITA pertanto la necessità di dover incaricare a tale scopo un professionista che possegga i requisiti
necessari a formulare un progetto per la redazione della martellata, assegno e stima di piante sradicate e
gravemente deperienti, allo scopo di poter dare avvio agli interventi più idonei dando atto che, richiamato
quanto previsto dal combinato disposto comma 4 art.23 e comma 4 art.216 del D.Lgs. 50/2016 detto progetto
dovrà contenere gli elementi necessari all’affidamento dell'incarico;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Nuovo codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art.
36 “contratti sottosoglia”, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto ad unico fornitore ai sensi di
quanto previsto dall’art.36 - comma 2, lett. a);

RICHIAMATO inoltre il contenuto dell’art 8 comma 8 dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n.
50 che recita ”[…] Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione
dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).
L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche,
sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con
esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista […]” caso che ricorre nella fattispecie in esame;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130 dalla Legge n. 145/2018 che porta a 5.000,00 il precedente limite di 1.000,00
disposto dalla Legge di Stabilità 2016 n. 208/2015 all’articolo 1 commi 502 e 503 ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra riportato lo scrivente ufficio si è operato al fine di individuare un
professionista avente i requisiti e l’esperienza necessari all’espletamento dell'incarico in oggetto;

VISTA la nota prot.5073 - 13.06.2019, trasmessa dal professionista dott. Forestale Rocco Ferrari, iscritto
all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Potenza con il n. 592, che opera quale Agronomo
Libero professionista con sede in Laurenzana, con la quale comunica la disponibilità ad effettuare la
prestazione in oggetto per un compenso di €.2.100,00 oltre cassa professionale al 2%;

VALUTATO come la modesta entità economica dell’incarico di che trattasi non giustifichi la predisposizione di
un procedimento tecnico istruttorio nonché di una successiva fase di richiesta offerte per poter arrivare alla
scelta del contraente attraverso una procedura ad evidenza pubblica, e come tale procedura risulti essere
sostanzialmente ingiustificata ed in definitiva antieconomica;

CONSIDERATO che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/08/2010 n.
136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento nonché sottoscrittore del presente atto ha accertato di non
essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di Comportamento”, verificando
l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.88 del 27.06.2019, con la quale è stata apportata al bilancio di
previsione 2019/2021, esercizio 2019, la variazione per la somma di €.2.150,00 da incrementare il capitolo
1300.3 - spese per prestazioni professionali;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’assunzione di impegno di spesa per €.2.142,00 (contributo
2% compreso) a favore del sopracitato professionista dott. for. Rocco Ferrari, imputandolo a carico del capitolo
1300.3, del Bilancio di Previsione 2019-2021, esercizio 2019;



VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere nonché l’offerta presentata congrua per l’
incarico da eseguire;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni di
seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto del servizio affidato:

• redazione piedilista di martellata, nel quale riportare le piante spezzate, comprensive anche di quelle
aventi diametro inferiore ai 10 cm, secondo le modalità previste dall'articolo 17 - "Modalità di
esecuzione della martellata", di cui alla D.G.R.n.956/2000;

• stima complessiva del materiale legnoso, distinguendo quello già atterrato da quello riveniente dalle
piante oggetto di martellata;

• cartografia delle aree oggetto d'intervento;
Tempo di esecuzione della prestazione: la documentazione dovrà essere consegnata entro e non oltre il
mese di luglio 2019;

Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato su presentazione di regolare
fatturazione elettronica;

RITENUTO che ai sensi dell’art.3 della Legge n. 136/2010, il CIG assegnato risulta il n.Z5C290BD2F;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con il fine che con il contratto si intende
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:

• IMPORTO PREVISTO DAL PRESENTE ATTO: €.2.142,00 (contributo 2% compreso);
• NOME INCARICATO: dott. forestale FERRARI Rocco, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali

di Potenza con il n. 592, Agronomo Libero professionista con sede in Laurenzana, Strada Statale 92,
n.31;

• CODICE FISCALE: FRRRCC80B11G942O;
• CIG: Z5C290BD2F;
• MODALITA’ PER INDIVIDUAZIONE INCARICATO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 - comma 2,

lett. a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
• RIFERIMENTO LEGGE AFFIDAMENTO: L’incarico verrà conferito ai sensi di quanto previsto dall’art.36

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed art. 1 comma 130 dalla Legge n. 145/2018;

Visti:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo regolamento
di contabilità armonizzato;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019/2021;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione del consiglio comunale n.16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione
esercizio 2018;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;



• con Decreto Sindacale n. 2 del 21.05.2019, la scrivente è stata nominata Responsabile del presente servizio
con Posizione Organizzativa;

 Con deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 31.05.2019 è stata approvata la distribuzione dei servizi,
dotazione organica e distribuzione del personale e nuovo organigramma con dotazione del personale e
assegnazione parco mezzi comunali;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U.
Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dall'art.192:

Oggetto del servizio affidato:
• redazione piedilista di martellata, nel quale riportare le piante spezzate, comprensive anche di quelle

aventi diametro inferiore ai 10 cm, secondo le modalità previste dall'articolo 17 - "Modalità di
esecuzione della martellata", di cui alla D.G.R.n.956/2000;

• stima complessiva del materiale legnoso, distinguendo quello già atterrato da quello riveniente dalle
piante oggetto di martellata;

• cartografia delle aree oggetto d'intervento;
Tempo di esecuzione della prestazione: la documentazione dovrà essere consegnata entro e non oltre il
mese di luglio 2019;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato su presentazione di regolare
fatturazione elettronica;
Modalita’ per individuazione incaricato: Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 - comma 2, lett. a) D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;
Riferimento legge affidamento: L’incarico verrà conferito ai sensi di quanto previsto dall’art.36 comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed art. 1 comma 130 dalla Legge n. 145/2018;

3. di affidare l’incarico di redazione della documentazione integrativa richiesta dall'ufficio Foreste e tutela del
territorio della Regione Basilicata, al seguente professionista:
• Nome incaricato: dott. forestale FERRARI Rocco, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali di

Potenza con il n. 592, Agronomo Libero professionista con sede in Laurenzana, Strada Statale 92, n.31;
• Importo previsto dal presente incarico: €.2.142,00 (contributo 2% compreso);
• Codice fiscale: FRRRCC80B11G942O;
• CIG: Z5C290BD2F;

4. di impegnare la somma di €. 2.142,00 (contributo 2% compreso) a favore del sopracitato Libero
professionista, con imputazione sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 al capitolo n.1300.3,
spese per prestazioni professionali, giusta variazione D.G.C.n. 88/2019;

5. di liquidare e pagare il dott. forestale Rocco Ferrari su presentazione di regolare fatturazione elettronica,
indirizzata al Comune di Bella, ufficio gestione del patrimonio, codice univoco YADD2N;

6. di precisare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art. 1
comma 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/08/2010 n. 136,
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di evidenziare che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

9. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line e su Amministrazione Trasparente.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 03/07/2019 Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO

F.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 05/07/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.999 01.02 1300.3 DETERMINA A
CONTRARRE.
AFFIDAMENTO
INCARICO
PROFESSIONALE
PER
L'ESECUZIONE
DELLA
MARTELLATA,
L'ASSEGNO E
STIMA DI PIANTE
SRADICATE E
GRAVEMENTE
DEPERIENTI.
IMPEGNO DI
SPESA.

2.142,00 2019 687



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
09/07/2019 al N. 416.

Il Responsabile della Pubblicazione
CAMERINO ANTONELLA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 09/07/2019
Il Responsabile del Servizio

(CAMERINO ANTONELLA )


